
 
Nucleo di coordinamento sulla sicurezza 
e gestione dei rifiuti speciali 
 

Prot. n. 42225 del 07/12/2023 – Rep: D.R. n. 589/2023 

IL RETTORE  
VISTI: 

- la legge 9 maggio 1989 n. 168 e s.m.i. 
- la legge 30 dicembre 2010 n. 240 e s.m.i.    
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo emanato con D.R. n. 535 del 13/09/2022 entrato in 

vigore il 23/09/2023; 
- l’art. 3 comma 2 dello stesso Statuto d’Ateneo, in particolare ove viene sancito il principio 

fondamentale della sostenibilità ambientale e della tutela della sicurezza e della salute; 
RITENUTO: 

- che l’Ateneo, da sempre impegnato sul tema della prevenzione e protezione della salute e sicurezza 
delle persone e della salvaguardia dell’ambiente, dei beni mobili e immobili, debba adottare tutte le 
necessarie misure per mantenere standard di sostenibilità adeguati nei locali interni ed esterni 
all’Ateneo;         

- di disciplinare l’accesso agli spazi universitari e i comportamenti da osservare in occasione delle 
sedute di laurea al fine di assicurarne il regolare svolgimento, garantire la sicurezza e l’incolumità del 
personale universitario, degli studenti e di chiunque a vario titolo si trovi nei plessi universitari, di 
prevenire comportamenti non consoni alla natura dei luoghi e di salvaguardare l’ambiente, i beni 
mobili e immobili, nonché il loro decoro.    

TENUTO CONTO: 
- dell’art. 22, comma 2, lett. l) dello Statuto dell’Università degli Studi di Teramo;  
- del parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 31 ottobre 2023 in 

merito all’adozione del “Regolamento sulla condotta da tenere in occasione delle sedute di laurea”;  
- della delibera assunta dal Senato Accademico nella seduta del 28 novembre 2023 di approvazione 

del “Regolamento sulla condotta da tenere in occasione delle sedute di laurea”;  
DECRETA 

1. l’emanazione del “Regolamento sulla condotta da tenere in occasione delle sedute di laurea”, che fa 
parte integrante e sostanziale del presente decreto, nel testo risultante dalla delibera citata in 
premessa;  

2. l’entrata in vigore del nuovo “Regolamento sulla condotta da tenere in occasione delle sedute di 
laurea”, il giorno successivo alla sua pubblicazione all’albo ufficiale e sul sito web di Ateneo.  

 
      IL RETTORE 

            F.to Prof. Dino Mastrocola  



 
 

REGOLAMENTO SULLA CONDOTTA 
DA TENERE IN OCCASIONE DELLE SEDUTE DI LAUREA 

SOMMARIO  
ART. 1 - OGGETTO E FINALITÀ                  

ART. 2 - IMPIEGO DEGLI SPAZI UNIVERSITARI PER LE SEDUTE DI LAUREA       

ART. 3 - NORME COMPORTAMENTALI               

ART. 4 - COMPORTAMENTI PENALMENTE RILEVANTI           

ART. 5 - ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA E PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI         

ART. 6 - DICHIARAZIONE ASSUNZIONE RESPONSABILITÀ LAUREANDO          

ALLEGATO – Dichiarazione assunzione responsabilità laureando  

 
Art. 1 - OGGETTO E FINALITÀ 
1. Il presente regolamento disciplina l’accesso agli spazi universitari e le norme di comportamento da 

osservare in occasione delle sedute di laurea al fine di assicurarne il regolare svolgimento, garantire la 
sicurezza e l’incolumità del personale universitario, degli studenti e di chiunque a vario titolo si trovi nei 
plessi universitari, di prevenire comportamenti non consoni alla natura dei luoghi e di salvaguardare 
l’ambiente, i beni mobili e immobili, nonché il loro decoro. Tali disposizioni si applicano al personale 
universitario, agli studenti dei corsi universitari, nonché a tutti i soggetti che a vario titolo occupano gli 
spazi dell’Ateneo.  

 

Art. 2 - IMPIEGO DEGLI SPAZI UNIVERSITARI PER LE SEDUTE DI LAUREA 
1. Per spazi universitari si intendono tutti quelli di proprietà e/o quelli comunque nella disponibilità, a vario 

titolo, dell’Università.   

2. Le sedute di laurea dovranno svolgersi nel rispetto della normativa sulla sicurezza pubblica, tenendo 
conto della capienza degli spazi dedicati alle sedute di laurea. I soggetti a vario titolo presenti negli spazi 
universitari in occasione delle sedute di laurea dovranno tenere un comportamento tale da non turbare 
il regolare svolgimento delle attività istituzionali, attenendosi alle eventuali indicazioni fornite dal 
personale addetto. 

 

 Art. 3 – NORME COMPORTAMENTALI 
1. In occasione e durante le discussioni delle tesi e successiva proclamazione gli studenti e il pubblico sono 

tenuti a mantenere un comportamento adeguato alla solennità della cerimonia e rispettoso 
dell’Istituzione universitaria. 
In particolare, durante tali momenti:  

- a tutela dell’ambiente, ed al fine di contrastare l’utilizzo di materiali non biodegradabili ed 
inquinanti, è fatto divieto di utilizzare materiali in plastica;       

- non sono consentiti gli schiamazzi, i canti e le urla che possano recare disturbo alle lezioni e al 
personale dell’Ateneo;  



 
- è vietato l’utilizzo di materiale pirotecnico, di fiamme libere, di materiale incendiario o esplosivo;  

- è vietato il lancio di prodotti che possano deturpare, danneggiare o comunque in altro modo 
procurare danno a beni mobili e immobili dell’Ateneo e alle persone;  

- è vietato il calpestio di aiuole e spazi verdi recintati;   

- è vietata la manomissione di arredi, sia interni che esterni, così come la rimozione dei presidi 
funzionali alla sicurezza delle strutture dell’Ateneo;  

- è vietato l’abbandono di rifiuti, di bottiglie e altri oggetti di vetro negli spazi, interni ed esterni 
dell’Università che possano costituire un pericolo per i passanti;  

- non sono consentiti i comportamenti che impediscono la normale attività istituzionale universitaria;  

- non è consentita la sosta di persone e la permanenza lungo le vie di esodo e i percorsi di emergenza 
(scale, corridoi e uscite di sicurezza);  

- non è consentita l’organizzazione di feste di laurea, l’allestimento di spazi ristoro, la fruizione di cibi 
o bevande;  

- non sono consentiti il volantinaggio, l’affissione di poster, così come l’abbandono di materiale 
pubblicitario negli spazi di pertinenza dell’Ateneo salvo per attività connesse ai fini istituzionali di 
Ateneo;  

- non è consentito l’esercizio di qualsiasi attività commerciale e/o promozionale quali ad esempio le 
riproduzioni fotografiche, le riprese video, ecc., salvo espressa autorizzazione dell’Ateneo.  

2.  Il Presidente della Commissione, nel caso in cui le indicazioni relative alle condotte di cui al precedente 
comma non vengano rispettate, potrà sospendere la seduta di laurea o disporre l’allontanamento del 
pubblico e procedere a porte chiuse.  

3. L’Ateneo si riserva comunque la facoltà di negare, a proprio insindacabile giudizio, l’accesso agli spazi 
universitari, temporaneamente o definitivamente, a chi dovesse rendersi responsabile di disordini o di 
turbative prima, durante e dopo le sedute di laurea, a seguito di eventuali segnalazioni del Presidente 
della Commissione, del personale addetto alla sorveglianza o comunque per gravi e comprovati motivi.  

4. Qualsiasi attività organizzata dagli studenti, anche diretta a festeggiamenti, successiva alla 
proclamazione, dovrà rispettare il decoro dei luoghi e le persone che lavorano e studiano all’interno 
dell’Ateneo. L’Ateneo mette a disposizione uno o più luoghi all’aperto temporaneamente dedicati ai 
festeggiamenti che si potranno svolgere soltanto a conclusione delle cerimonie di laurea. I festeggiamenti 
dovranno svolgersi nel rispetto del presente Regolamento, del decoro dell’Ateneo e senza in alcun modo 
recare danno alle strutture ovvero disturbo alle ordinarie attività dell’Ateneo. 

5. Per un agevole svolgimento della discussione e per rispettare la normativa della sicurezza, che prevede 
l’accesso alle aule limitatamente ai posti disponibili, si invitano i laureandi a introdurre e far assistere alla 
cerimonia un numero di persone commisurato ai posti a sedere. 

 
Art. 4 - COMPORTAMENTI PENALMENTE RILEVANTI 
1. L'Università si riserva di promuovere tutte le azioni legali che si rendano necessarie al fine di garantire la 

sicurezza dei luoghi e delle persone, così come richiedere l’intervento della forza pubblica qualora se ne 
ravvisi l’opportunità.  

2. Qualora le attività organizzate dagli studenti successivamente alla proclamazione sfociassero in 
comportamenti penalmente perseguibili, integrando fattispecie di danneggiamento o deturpamento 
(artt. 345, 635, 635-bis, 639, 664, 733 cod. pen.), e molestie (artt. 659, 660 cod. pen.), l’Università si 
riserva di denunciare i responsabili all’Autorità giudiziaria.  



 
3. L'Università si riserva inoltre di chiedere il risarcimento in sede civile degli eventuali danni causati anche 

in relazione al disturbo creato ad attività di pubblico servizio.  
 

Art. 5 - ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA E PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI   
1. Il personale di sorveglianza preposto agli ingressi delle strutture universitarie provvederà a sovrintendere 

e vigilare sulla corretta osservanza del presente regolamento. I professori e il personale 
tecnico/amministrativo possono segnalare qualsiasi atteggiamento considerato in contrasto con questo 
Regolamento.  

2. Il Magnifico Rettore potrà adottare in ogni momento provvedimenti disciplinari.  

 

Art. 6 - DICHIARAZIONE ASSUNZIONE RESPONSABILITÀ LAUREANDO  
1. Il laureando dovrà sottoscrivere apposita dichiarazione riportata in allegato al presente Regolamento e 

riportata sul sito istituzionale di Ateneo https://www.unite.it/UniTE/, con la quale si assume l’impegno 
di rispettare il presente Regolamento, consapevole delle conseguenze che derivano in caso di violazione. 
Il Laureando dovrà trasmettere la dichiarazione alla segreteria studenti in occasione della consegna della 
tesi.  

  

https://www.uninsubria.it/servizi/domanda-di-laurea


 
ALLEGATO – Dichiarazione assunzione responsabilità laureando  

 
 

AL MAGNIFICO RETTORE 

 DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TERAMO 

  SEDE 

 
 
Oggetto: Dichiarazione assunzione responsabilità laureando. 
 
Il/la sottoscritto/a _______________________________nato/a a ___________________il _____________ 
                                                                     cognome e nome 

 
e residente a____________________________________ in via/piazza/strada________________________ 
 
laureando/a in __________________________________________ presso l’Università degli Studi di Teramo,  
 
il giorno ___________________;  
 

dichiara 

di aver preso visione e accettare integralmente, senza alcuna riserva il vigente Regolamento sulla condotta 

da tenere in occasione delle sedute di laurea e le norme di comportamento in esso contenute, volte a 

garantire un ordinato svolgimento della seduta di laurea, e consapevole delle responsabilità connesse alla 

loro inosservanza, si impegna a rispettarle e a portarle a conoscenza di quanti partecipano alla seduta di 

laurea.  

Altresì, 

si impegna 

a trasmettere il modulo, debitamente sottoscritto, alla segreteria studenti in occasione della seduta di laurea 

e comunque entro e non oltre la consegna della tesi di laurea. 

La mancata sottoscrizione e consegna del presente modulo alla segreteria studenti verrà segnalata al 

competente Servizio di supporto alla didattica e alla Commissione di Laurea.      

 
Teramo, _______________        Firma dello Studente _______________________________ 


